
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

fJ Mit,,,� 2021 г. пп. З�иевка 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Свердловском районе» 

В целях повышения качества физического воспитания населения и дальнейшего развития физической культуры и спорта в Свердловском районе ПОСТАНОВЛЯЮ: 1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культурыи спорта в �вердловском районе», в соответствии с приложением. 2. Финансовому отделу администрации района (О.Н. Лаврова) приподготовке . проектов районного бюджета на соответствующие годы предусматривать бюджетные ассигнования для реализации мероприятий муниципальной программы в соответствии с доходными источниками районного бюджета. 3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить напервого заместителя главы администрации Свердловского района С.В. Толкунова. 

Глава ·Свердловского ра�с ... ./..А. Рожков 
' 



Паспорт 

Приложение 1 
к постановлению 

администрации Свердловского района 
от 19ноября2021 г.№ 1219 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Свердловском районе (далее района)» 

Наименование 
программы 
Основание для 
разработки программы 

Заказчик программы 
Разработчик программы 

Ответственные 
исполнители программы 

Цель и задачи программы 

Сроки реализации 
программы 
Объемы финансирования 
программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 
Свердловском районе» (далее-программа) 
Закон Орловской области № 959-03 от 08.09.2009. 
«О физической культуре и спорту в Орловской 
области» 
Администрация Свердловского района 
Управление образования, молодежи и спорта, 
финансовый отдел администрации Свердловского 
района 
Управление образования, молодежи и спорта 
администрации Свердловского района, ДЮСШ, 
образовательные учреждения района, учреждения 
социальные сферы района. 
Основная цель программы - реализация 
государственной политики в области физической 
культуры и спорта. 
Основные задачи программы - осуществление 
комплекса мер, направленных на создание условий 
для занятий физической культурой и спортом, 
укрепление здоровья жителей района, приобщение 
их к здоровому образу жизни, повышение 
мастерства спортсменов, укрепление спортивной 
базы района. 
С 1 января 2022 года по 3 1 декабря 2024 года 

Объем муниципального финансирования 
определяется ежегодно в районном бюджете. 
Для реализации мероприятий программы в 
установленном порядке могут дополнительно 
привлекаться средства из иных источников. 
За период с 2022 года по 2024 год общий объем 
финансирования программы составляет 1 766, 1 
тыс. рублей, в том числе: 
2022 год - 588,7 тыс. рублей; 
2023 год - 588,7 тыс. рублей; 
2024 год - 588,7 тыс. рублей. 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 
программы и показатели 
социально
экономической 
эффективности 

У спешное выполнение мероприятий программы в 
2022-2024 годах позволит достичь следующих 
результатов: 
1) увеличить долю населения Свердловского
района, систематически занимающегося
физической культурой и спортом, до 52,9 % в
2024 году;
2) увеличить долю населения Свердловского
района, выполнившего нормативы испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"
(ГТО), в общей численности населения,
принявшего участие в выполнении нормативов
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"
(ГТО), до 40 % в 2024 году;
3) увеличить долю населения Свердловского
района занятого в экономике, занимающегося
физической культурой и спортом, до 29% в 2024
году;
4) увеличить долю детей и молодежи в возрасте 3
29 лет, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности детей
и молодежи до 85% в 2024 году;
5) увеличить долю граждан среднего возраста
(женщины: 30 - 54 года; мужчины: 30 - 59 лет),
систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности
граждан среднего возраста до 52% в 2024 году;
6) увеличить долю граждан старшего возраста
(женщины: 55 - 79 лет; мужчины: 60 - 79 лет),
систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности
граждан старшего возраста до 22% в 2024 году;
7) увеличить количество квалифицированных
работников физической культуры и спорта до 25
человек в 2024 году;
8) увеличить долю населения Свердловского
района, занимающегося в специализированных
спортивных учреждениях, до 5, 1 % в 2024 году.
Эффективность реализации программных
мероприятий будет выражаться в укреплении
здоровья населения района, отвлечения от
пагубных привычек детей и молодежи.



! .Содержание проблемы.

Физическая культура и спорт является неотъемлемой частью 
современного образа жизни социального и культурно-нравственного 
развития общества. 

К числу социальных функций физической культуры и спорта относятся: 
- укрепление здоровья граждан всех возрастов;
- профилактика таких негативных явлений как алкоголизм, наркомания,
детская беспризорность.

Роль физической культуры и спорта является и экономическим фактором 
в современной действительности. 

Привлечение широких масс населения к занятиям физической ку ль турой и 
спортом, состояния здоровья населения являются доказательством 
жизнеспособности и духовной силы нашего населения. 

Согласно статистическим данным имеются ряд проблем, влияющих на 
развитие физической культуры и спорта в районе: 

! .Отсутствие у большинства жителей района мотивированной 
потребности укреплять свое здоровье посредством физической культуры и 
спорта. 

2.Недостаточное количество спортивных подростковых клубов, секций и
команд, а в следствие недостаточный охват занимающихся физической 
культурой и спортом. 

3 .Недостаточная спортивная база, отсутствие современных спортивных 
сооружений и площадок по месту жительства населения. 

Данная программа направлена на решение этих проблем в районе, 
повышение доступности и качества спортивно-оздоровительных занятий, 
проведение спортивных мероприятий с различными категориями граждан 
района. 

2.Цели и задачи программы.

Основная цель программы - реализация государственной политики в 
области физической культуры и спорта. 

Задачи программы: 
1) осуществление комплексных мер для создания условий занятий

физической культурой и спортом; 
2) улучшение качества процесса физического воспитания и образования

населения; 
3) развитие массовой физической культуры на селе;
4) пропаганда здорового образа жизни населения;
5) материально-ресурсное обеспечение и сохранение спортивных

результатов спортсменами района. 
Для оценки результатов реализации программы будут использованы 

целевые индикаторы: 



а) доля населения Свердловского района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом; 

б) доля населения Свердловского района, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО); 

в) доля населения Свердловского района занятого в экономике, 
занимающегося физической культурой и спортом; 

г) доля детей и молодежи в возрасте 3 - 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодежи; 

д) доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 года; мужчины: 30 -
59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан среднего возраста; 
е) доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет; мужчины: 60 - 79 

лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан старшего возраста; 

ж) доля населения Свердловского района, занимающегося в 
специализированных спортивных учреждениях. 

3 .Механизм реализации программы. 

Управление реализацией программы осуществляет разработчик 
программы. К участию в реализации программы привлекаются управление 
образования, молодежи и спорта администрации Свердловского района, 
образовательные организации района, учреждения дополнительного 
образования, социальные службы района, администрации поселений 
Свердловского района. 

Механизм управления программой включает в себя организацию 
планирования, реализации, корректировки и контроля исполнения, 
предусмотренных программой мероприятий. 

Заказчик и основной разработчик программы ежегодно осуществляют 
корректировку программы и затрат на программные мероприятия с учетом 
выделенных бюджетом средств на ее реализацию. 

Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на 
реализацию программы осуществляет финансовый отдел администрации 
района. 

4. Система программных мероприятий.

Для достижения поставленной цели предполагается осуществление 
следующих программных мероприятий по направлениям: 
- обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на
территории Свердловского района.



- организация проведения физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий на территории Свердловского района.

5. Оценка рисков реализации программы.

На реализацию программы могут оказать влияние внешние и внутренние 
факторы. 
К внешним рискам можно отнести: 
- изменение объёма финансовой, материальной и иной поддержки развития
физической культуры и спорта.
Внутренние риски, которые могут оказать влияние на реализацию
программы:
- недостаточная гибкость программы к изменению социально-экономических
условий, как в муниципальном образовании, так и в регионе;
- недостаточный уровень информирования населения о мероприятиях в сфере
физической культуры и спорта.
Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних
рисков планируется:
- своевременно реагировать на все изменения социально-экономических
условий в муниципальном образовании;
- внедрять новые формы работы, в т. ч. по повышению информирования
населения о развитии физической культуры и спорта и участия в программе
молодёжи района.

6. Ожидаемые результаты реализации программы.

Важнейшими результатами реализации программных мероприятий 
будут: 
- формирование ценностно-ориентированного отношения населения района
и, в первую очередь, детей, подростков и молодежи, к занятиям физической
культурой и спортом;
- повышение педагогической, социальной и экономической эффективности
этих занятий;
- укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных привычек;
- увеличение объема и повышение качества физкультурно-оздоровительных
услуг.



№ 

п/п 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

Приложение 

к постановлению 
администрации Свердловского района 

от 19 ноября 2021 г. № 1219 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Свердловском районе» 

(перечень программных мероприятий) 

Наименование Срок Исполнители Всего Объем 
мероприятий исполнения финансирования 

(тыс. руб.) 
2022 2023 2024 

2 3 4 5 6 7 8 

1. Организационно-кадровая и правовая работа

Проведение семинаров - совещаний с ежеквартально Управление 
физкультурными работниками и образования, 
спортивным активом района молодежи и 

спорта 

Разработка календарных планов 
проведения спортивных состязаний по в течение всего Управление 
различным видам спорта, направленных периода образования, 
на популяризацию физической молодежи и 
культуры и спорта, повышение спорта 
спортивного мастерства спортсменов 
Привлечение на работу в в течение всего Управление 
общеобразовательные учреждения периода образования, 
специалистов со специальным молодежи и 
образованием, своевременное спорта, 
повышение квалификации образовательные 

учреждения района 



2.Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа

2.1 Проведение районных летних и зимних Управление 
спортивных Игр ежегодно образования, 105,0 35,0 35,0 35,0 

молодежи и 
спорта 

2.2 Организация и проведение спортивных Управление 
мероприятий, посвященных памятным образования, 
датам и праздникам (Проводы русской в течение всего молодежи и 102,0 34,0 34,0 34,0 
зимы, День Победы, День образования периода спорта 
Свердловского района, День 
физкультурника, День народного 
единства) 

2.3 Проведение межпоселенческих Управление 
официальных физкультурно- в течение всего образования, 
оздоровительных мероприятий периода молодежи и 135,0 45,0 45,0 45,0 
( спартакиады, футбол, волейбол, мини- спорта, городское и 
футбол, армрестлинг, легкая атлетика, сельские поселения 
шахматы, шашки, гиревой спорт, района 
настольный теннис.) 

2.4 Регулярное участие сборных команд в течение всего Управление 
района по различным видам спорта в периода образования, 450,0 150,0 150,0 150,0 
областных соревнованиях ( согласно молодежи и 
положений по проведению спорта 
соревнований) 
Регулярное проведение Управление 

2.5 физкультурных мероприятий в течение всего образования, 30,0 10,0 10,0 10,0 
Всероссийского физкультур но- периода молодежи и 
спортивного комплекса «Готов к труду спорта, 
и обороне» (ГТО) среди обучающихся муниципальный 
образовательных организаций центр тестирования, 
Свердловского района образовательные 



учреждения района 

Регулярное участие сборных команд 
2.6 МБУ ДО ДЮСШ Свердловского района в течение всего ДЮСШ, 605,1 201,7 201,7 201,7 

по видам спорта в областных периода образовательные 
соревнованиях среди обучающихся учреждения района 

Участие лиц с ограниченными Социальные 
2.7 физическими возможностями в течение всего службы района, 24,0 8,0 8,0 8,0 

в физкультур но-спортивных, периода управление 
спортивно-массовых мероприятиях образования, 
муниципального и регионального молодежи и 
уровня спорта 

3. Совершенствование материально-технической базы

Обеспечение спортсменов района в течение всего Управление 165,0 55,0 55,0 55,0 
3.1 спортивной экипировкой периода образования, 

молодежи и 
спорта 

У крепление материально-технической 
3.2 базы управления образования, в течение всего Управление 150,0 50,0 50,0 50,0 

молодежи и спорта (приобретение периода образования, 
спортивного инвентаря и оборудования) молодежи и 

спорта 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 1 766,1 588,7 588,7 588,7 

.. 

.. 


